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1 ÚVOD

Tato práce se věnuje problematice místních poplatků a hlavním důvodem volby tohoto

tématu byla ta skutečnost, že každý člověk, tedy i já se alespoň jednou setká s povinností

zaplatit nějaký poplatek, ať už místní či daňový. Zatímco pro nás je to jen další platební

povinnost, tak pro obce zavádění místních poplatků znamená možnost zvýšení příjmů ve

svých rozpočtech. Tyto poplatky obce zavádějí prostřednictvím obecně závazné vyhlášky,

která je pak pro její obyvatele závazná.

Místní poplatky se vyznačují především dvěma funkcemi, pro které jsou na územích

obcí zaváděny. O první z nich jsem se zmínila již výše. Místní poplatky se alespoň částečně

podílejí na zvýšení příjmů rozpočtech obcí, i když lze říci, že tento podíl není nijak závratný

a z mého pohledu je spíše zanedbatelný. Podle mého názoru, hlavním důvodem existence

místních poplatků je především jejich funkce regulační neboli ochranná, neboť tyto poplatky

slouží k regulaci nežádoucích situací a jevů na územích konkrétních obcí.

Cílem mé práce je podat ucelený pohled na problematiku místních poplatků, včetně

jejich správy. Dále se snažím rozebrat konkrétní místní poplatky zavedené v mnou vybraném

městě, konktrétně v Mariánských Lázních.

Má práce je rozčleněna do 5 kapitol. V první z nich se věnuji vymezení základních

pojmů přímo souvisejících s místními poplatky, jedná se o pojem místní poplatek a jeho

poplatkové prvky (subjekt, objekt, poplatkový základ, sazba, splatnost, osvobození, sankce

a další).

Druhá kapitola pojednává o právní úpravě místních poplatků. Zde rozebírám dle mého

názoru stěžejní právní předpisy, jež problematiku místních poplatků upravují a regulují.

Ve třetí a zřejmě nejobsáhlejší části práce rozebírám jednotlivé druhy místních

poplatků, které tvoří celou jejich soustavu.

Čtvrtá kapitola pojednává o správě místních poplatků. Zde se věnuji zásadám

poplatkového řízení, ohlašovací povinnosti, vyměřovacímu řízení, rozebírám řádné

a mimořádné opravné prostředky, dozorčí prostředky, inkasní řízení a v případě nesplnění

poplatkové povinnosti, to je pokud nebudou poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši

dochází k vymáhání nedoplatku, včetně daňové exekuce.

Aby práce nebyla příliš teoretická, rozhodla jsem v poslední páté části rozebrat místní

poplatky, které zavedlo město Mariánské Lázně a sledovat vývoj jejich výše v letech 2010 –

2013.

Při zpracování bakalářské práce, jsem čerpala informace především z odborné

literatury dostupné v knihovnách, také z příslušných právních předpisů, týkajících se
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problematiky místních poplatků, a dále jsem využívala i elektronické zdroje. V neposlední

řadě jsem při rozboru místních poplatků vybíraných v městě Mariánské Lázně pracovala

s informace, které mi byly poskytnuty příslušnými zaměstnanci Městského úřadu

v Mariánských Lázních.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1. Poplatek a místní poplatek

Místní poplatky často zařazujeme mezi daňové příjmy obcí, i když z hlediska

legislativně-technického se o daň nejedná, neboť jako daň nejsou označeny. Podstatným

rozdílem tedy mezi daní a poplatkem je ten, že poplatek se vyznačuje svou ekvivalentností.
1

Tu chápeme tak, že poplatníkovi je za platbu veřejnou mocí poskytována určitá přímá

protihodnota. Přičemž u daní se jedná o prostředky, které jsou získávány bez okamžitého

protiplnění, ekvivalence zde tedy chybí.
2
Pokud ale provedeme podrobnou analýzu místních

poplatků, zjistíme, že u naprosté většiny lze říci, že jsou platbou neekvivalentní. V okamžiku

plnění, za ně není poskytována žádná protihodnota, tudíž jsou chápány spíše jako daňové

příjmy místních rozpočtů.

Určení těchto poplatků náleží obcím, které tuto pravomoc vykonávají ve své samostatné

působnosti a na svém území. Místní poplatky obce stanoví vydáním obecně závazné vyhlášky

a to na základě zmocnění v ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.
3
„Poplatky zavede obec obecně závaznou vyhláškou,

ve které upraví podrobnosti jejich vybírání, zejména stanoví konkrétní sazbu poplatku, vznik a

zánik poplatkové povinnosti, lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti, splatnost, úlevy a

případné osvobození od poplatků. U poplatku za užívání veřejného prostranství určí místa,

která v obci podléhají poplatku za užívání veřejného prostranství.“
4

Místní poplatky mají fakultativní charakter, neboť volené orgány obcí, zastupitelstva

rozhodují o tom, zda bude či nebude poplatek od fyzických a právnických osob v konkrétních

obcích vybírán. Rozhodnou-li se obce nějaký takový poplatek vybírat, pak musí respektovat

nejen zákon o místních poplatcích ale i daňový řád.
5

Základní funkce místních poplatků jsou:

- fiskální funkce – ta slouží především k zajištění příjmů do rozpočtu obcí
6

- regulační funkce (ochranná) – prostřednictvím těchto poplatků dochází k regulaci

určité aktivity na územích obcí.
7

1
PAŘÍZKOVÁ, Ivana. Finance územní samosprávy. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. ISBN 978-80-

210-5681-8, s. 90.
2
KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H.

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 15 – 16.
3
KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-

794-4. s. 213
4
§14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

5
PAŘÍZKOVÁ, Ivana. Finance územní samosprávy. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. ISBN 978-80-

210-5681-8, s. 91 – 92.
6
BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 5. upr. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009. Beckovy právnické učebnice. ISBN

978-80-7400-801-6. s. 251.
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2.2. Poplatkové prvky

Poplatkové prvky jsou zákonem vymezené náležitosti poplatkového vztahu.
8

Rozlišujeme prvky obligatorní, nezbytné pro určení poplatkových vztahů, kterými jsou

například objekt, subjekt poplatku a jeho sazba. Na druhé straně existují i prvky fakultativní,

jako je například osvobození od poplatku či úlevy na poplatku.

2.2.1. Předmět místního poplatku

Předmět neboli objekt místního poplatku můžeme chápat jako obecnou hospodářskou

skutečnost, která je předmětem zpoplatnění, zdanění. Často se také podle objektu místního

poplatku stanoví jeho samotný název. V konkrétním případě může jít například o držbu psa,

o lázeňský nebo rekreační pobyt, tedy o pobyt konkrétní fyzické osoby na vybraném místě

atd.
9

2.2.2. Subjekt místního poplatku

Subjektem místního poplatku je tedy fyzická nebo právnická osoba, které je uložena

poplatková povinnost. Zde můžeme rozlišit osobu plátce a osobu poplatníka. Plátcem

poplatku je ten, kdo odvádí správci poplatku poplatek vybraný popřípadě sražený od

poplatníka. Plátce za poplatek ručí.
10

Na druhé straně poplatníkem je osoba, jejíž příjmy nebo

majetek jsou přímo podrobeny místnímu poplatku.
11

Za poplatníka či plátce nemůže být

obecně závaznou vyhláškou vydanou obcí stanoven nikdo jiný, než osoby vymezené

příslušnou právní úpravou, tedy zákonem o místních poplatcích.
12

7
KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. 1. vyd. Praha: C. H.

Beck, 2005. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-918-1. s. 19.
8
PELC, Vladimír. Místní poplatky: úplně znění zákona o místních poplatcích s vysvětlivkami. 2. vyd. Praha:

LINDE PRAHA a. s., 2004. ISBN 80-7201-506-0. s. 12.
9

[…]

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný

identifikátor
95

, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě

další adresy pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím

jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech,

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů

těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě,

že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka,

c) další údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti.

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je držitel psa povinen tuto změnu

oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.
96

Článek 5

Evidence psů

Správce poplatku vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa a to i pro toho, který byl od

poplatku osvobozen. Na známce je vyznačen název města a evidenční číslo psa. Známka je

nepřenosná na jiného psa.

Článek 6

Sazby poplatku

Sazby poplatku za kalendářní rok činí:

(1) V částech města Mariánské Lázně a Úšovice se stanoví roční poplatek za psa chova-

ného v rodinném domě
97

) ve výši 500,- Kč za jednoho psa a 750,- Kč za druhého a každého

dalšího psa. Za psa chovaného v jiných objektech (např. obytných domech) se stanoví roční

poplatek 1000,- Kč za jednoho psa a 1500,- Kč za druhého a každého dalšího psa.

(2) V části města Hamrníky se stanoví roční poplatek ve výši 500,- Kč za jednoho psa a

750,- Kč za druhého a každého dalšího psa.

(3) V částech města Chotěnov – Skláře, Stanoviště a Kladská se stanoví roční poplatek ve

výši 100,- Kč za jednoho psa a 150,- Kč za druhého a každého dalšího psa.

(4) Pro poživatele invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je

jeho jediným zdrojem příjmů, anebo pro poživatele sirotčího důchodu se stanoví roční popla-

tek v částech města Úšovice, Mariánské Lázně a Hamrníky ve výši 200,- Kč u prvního a 300,-

Kč u každého dalšího psa.

(5) Pro poživatele invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je

jeho jediným zdrojem příjmů, anebo pro poživatele sirotčího důchodu se stanoví roční popla-

tek v částech města Chotěnov – Skláře, Stanoviště a Kladská ve výši 50,- Kč u prvního a 70,-

Kč u každého dalšího psa.

94

) § 14a odst. 1 zákona o místních poplatcích
95

) § 127 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád
96

) § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
97

) rodinný dům je stavba pro bydlení, ve kterém více než polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům na

trvalé rodinné bydlení a je k tomuto účelu určena;rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty, nejvýše

dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví (§ 2 písm. a) vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných

požadavcích na využívání území)
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Článek 7

Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 15. března příslušného kalendářního roku.

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek

splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povin-

nost vznikla.
(3) Poplatek se platí převodním příkazem nebo poštovní poukázkou na příslušný účet

správce poplatku nebo hotovostně v pokladně Městského úřadu v Mariánských Lázních.

Článek 8

Osvobození

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a

osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod

podle zvláštního právního předpisu, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těch-

to osob, osoba provozující útulek zřízený městem pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba,

které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.
98

(2) Od poplatku ze psů se dále osvobozuje držitel psů převzatých z útulku, který byl

zřízen městem, a to po dobu pěti let ode dne převzetí, přičemž se osvobození netýká

původního držitele psa.

Článek 9

Navýšení poplatku

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny držitelem psa včas nebo ve správné výši, vyměří mu

městský úřad poplatek platebním výměrem.
99

(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může městský

úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.
100

Článek 10

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 8/2005 o místním poplatku ze psů, ze dne 6.12.2005.

Článek 11

Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2011

Petr Horký RNDr. Zdeněk Král

místostarosta starosta

Zdroj: Město Mariánské Lázně. Vyhlášky a nařízení města [online]. 2010 [cit. 2014-02-27]. Obecně závazná

vyhláška č. 9/2010, o místním poplatku ze psů. Dostupné z WWW:< http://www.muml.cz/samosprava/vyhlasky-

a-narizeni/>
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 ) § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích
99

) § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
100

) § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích
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