PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila: LUCIE KUDĚLOVÁ

Název práce: MÍSTNÍ POPLATKY

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila si tematické zaměření své bakalářské práce přiměřeně aktuální, byť relativně často zpracovávané. Nicméně v jejím případě jedná se o téma vzorně zpracované, bohatou literaturou teoretickou vybavené, mimořádně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázené a bohatými přílohami, grafy a tabulkami doplněné. Autorka nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou ilustruje konkrétními příklady konkrétní městské komunity. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena rozsáhlými, ilustrativními přílohami, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten mimochodem značně překračuje běžný kvantitativní standard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje mimořádně kvalitně zpracovanou záležitost, kdy se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Nebude město Mariánské Lázně zavádět některé z dalších poplatků ?

2. Bylo by možné a vhodné přece jen zdůraznit fiskální funkci místních poplatků ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 21.5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.